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MISJA KOŚCIOŁA W ERZE KOMPUTERÓW*

Bracia i siostry, drodzy przyjaciele.
W jednej z Modlitw eucharystycznych Kościół zwraca się do Boga słowami: 

„Ty stworzyłeś człowieka na obraz i podobieństwo swoje i powierzyłeś mu cały 
świat, aby służąc Tobie samemu, jako Stwórcy, rządził wszelkim stworzeniem” 
(czwarta Modlitwa eucharystyczna).

Wspaniały i ogromny jest sens pracy mężczyzny i kobiety, stworzonych 
przez Boga i obarczonych tym zadaniem. Poprzez myśli, działania i dokonania
-  nawet najbardziej powszednie -  każdej istoty ludzkiej Stwórca odnawia świat, 
prowadzi go do zbawienia, czyni go coraz doskonalszym narzędziem swej 
chwały.

Około dwudziestu pięciu lat temu Ojcowie Soboru Watykańskiego II 
w swych rozważaniach o Kościele w świecie współczesnym dali wyraz przeko
naniu, że mężczyźni i kobiety oddający się codziennym zajęciom w swoich 
rodzinach i społecznościach „mogą słusznie uważać, że swoją pracą rozwijają 
dzieło Stwórcy [...] i osobistym wkładem przyczyniają się do tego, by w historii 
spełniał się zamysł Boży” (Gaudium et spes, nr 34).

Ojcowie Soboru, patrząc w przyszłość i starając się przewidzieć, w jakich 
okolicznościach przyjdzie Kościołowi wypełniać swoją misję, mogli już wów
czas z całą jasnością dostrzec, że postęp techniczny „zmienia oblicze ziemi”, 
dążąc nawet do podboju przestrzeni pozaziemskiej (por. Gaudium et spes, nr 5). 
Uznali, że w szczególności szybkie tempo rozwoju nowych technologii przeka
zu informacji musi wywołać reakcję łańcuchową i prowadzić do nieoczekiwa
nych konsekwencji.

Nie sugerując bynajmniej, że Kościół winien pozostawać na uboczu i nie 
angażować się w te procesy, Ojcowie Soborowi widzieli miejsce Kościoła w sa
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mym sercu ludzkiego postępu, jako uczestnika doświadczeń całej ludzkości, 
starającego się rozumieć je i interpretować w świetle wiary. Powinnością człon
ków Ludu Bożego jest twórcze wykorzystywanie nowych odkryć i technologii 
dla dobra ludzkości i do realizacji Bożego planu wobec świata.

Następne lata pokazały, jak słuszne były te przewidywania szybkich prze
mian i jak celowe otwarcie na rozwój techniki, ponieważ tempo zmian i rozwoju 
wzrosło jeszcze bardziej. Dzisiaj na przykład nie rozpatruje się już środków 
społecznego przekazu jedynie jako swoistych narzędzi czy technik, ale uważa je 
raczej za część pewnej kultury, wciąż jeszcze podlegającej ewolucji, której 
wszystkie implikacje nie są na razie dokładnie rozpoznane, a jej możliwości 
wykorzystywane są jak dotąd tylko częściowo.

Na takiej podstawie opierają się rozważania, jakie podejmujemy z okazji 
XXIV Światowego Dnia Środków Społecznego Przekazu. Z każdym dniem 
coraz bardziej urzeczywistnia się to, co kiedyś było tylko wizją. Przewidywała 
ona rozwój realnego dialogu między odległymi narodami, powszechne dziele
nie się wartościami i aspiracjami, coraz większe wzajemne poznanie i zrozumie
nie, zacieśnienie więzów braterstwa ponad licznymi podziałami, które wówczas 
były nie do pokonania (por. Communio et progressio, nr 181,182).

Wraz z pojawieniem się komputerowych technik telekomunikacji oraz tak 
zwanych skomputeryzowanych systemów uczestnictwa Kościół otrzymał nowe 
środki realizacji swojej misji. Metody ułatwiające porozumiewanie się i dialog 
między członkami Kościoła pozwalają na zacieśnienie więzów jedności. Bez
pośredni dostęp do informacji umożliwia Kościołowi pogłębienie dialogu ze 
współczesnym światem. W nowej kulturze komputerów Kościół może szybciej 
informować świat o swoim „credo” i wyjaśniać swe stanowisko wobec każdego 
problemu czy wydarzenia. Może też wyraźniej słyszeć głos opinii publicznej 
i prowadzić nieustanny dialog z otaczającym go światem, angażując się dzięki 
temu jeszcze aktywniej we wspólne poszukiwanie rozwiązań dla licznych, pa
lących problemów ludzkości (por. Communio et progressio, nr 144n.).

Jest oczywiste, że także Kościół, spełniając coraz bardziej naglące zadanie 
ewangelizacji, powinien skorzystać z nowych możliwości, które otworzył postęp 
w dziedzinie techniki komputerowej i satelitarnej. Najistotniejsze i najpilniejsze 
orędzie Kościoła dotyczy poznania Chrystusa i ofiarowanej przez Niego drogi 
zbawienia. To właśnie orędzie Kościół musi przedstawiać wszystkim ludziom, 
niezależnie od wieku, zachęcając ich do przyjęcia Ewangelii z miłością, a zara
zem nie zapominając, że „prawda nie inaczej się narzuca, jak tylko siłą samej 
prawdy, która wnika w umysły jednocześnie łagodnie i silnie” (por. Dignitatis 
humanae, nr 1).

Jak naucza nas doświadczenie czasów minionych: „Bóg [...] przemawiał [do 
ludzi] stosownie do stanu kultury właściwego różnym epokom. Podobnie i Koś
ciół, żyjący w ciągu wieków w różnych warunkach, posłużył się dorobkiem 
różnych kultur, ażeby Chrystusowe orędzie zbawcze rozpowszechniać [...] oraz
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wyjaśniać” (por. Gaudium etspes, nr 58). „W pierwszym zapoznawaniu z wiarą, 
w nauczaniu katechetycznym czy w dalszym pogłębianiu wiary nie może za
braknąć pomocy środków społecznego przekazu, j l j  Kościół byłby winny 
przed swoim Panem, gdyby nie używał tych potężnych pomocy, które umysł 
ludzki coraz bardziej usprawnia i doskonali. Za ich pośrednictwem głosi orę
dzie, które zostało mu powierzone, «na dachach»” (por. Ewangelii nuntiandi, 
nr 45).

Z pewnością winniśmy być wdzięczni nowej technice, która pozwala nam 
gromadzić informacje w ogromnych systemach sztucznej pamięci stworzonych 
przez człowieka, umożliwiając przez to szeroki i bezpośredni dostęp do wiedzy 
stanowiącej nasze ludzkie dziedzictwo, do tradycji i nauczania Kościoła, do 
słów Pisma Świętego, do nauczania wielkich mistrzów duchowości, do historii 
i tradycji Kościołów lokalnych, zakonów i instytutów świeckich, do idei i do
świadczeń prekursorów i innowatorów, twórców instytucji dających nieustanne 
świadectwo obecności między nami miłującego Ojca, który ze swego skarbca 
wydobywa rzeczy nowe i stare (por. Mt 13, 52).

Szczególnie młodzież szybko przystosowuje się do kultury komputerów i do 
ich „języka”, co z pewnością stanowi powód do zadowolenia. Okażmy zaufanie 
młodzieży! (por. Communio et progressio, nr 70). Przewaga ludzi młodych 
polega na tym, że wzrastają w czasie, gdy dokonuje się rozwój nowych tech
nologii; to im przypadnie zadanie wykorzystania nowych narzędzi w coraz 
szerszym i bardziej intensywnym dialogu między wszystkimi rasami i klasami, 
jakie zamieszkują nasz „coraz mniejszy świat”. Będą musieli odkryć odpowied
nie formy zastosowania nowych systemów przechowywania i wymiany danych, 
by mogły one przyczyniać się do umacniania coraz większej sprawiedliwości, do 
wzrostu poszanowania praw człowieka, do zdrowego rozwoju wszystkich jed
nostek i narodów oraz tych swobód, bez których niemożliwe jest życie w pełni 
ludzkie.

Wszyscy, młodzi i starzy, podejmijmy wyzwanie nowych odkryć i technolo
gii, czyniąc z nich element wizji moralnej opartej na naszej wierze i na szacunku 
dla człowieka, zmierzającej do przebudowy świata według zamysłu Bożego! 
Obchodząc Światowy Dzień Środków Społecznego Przekazu módlmy się, by 
cały potencjał „ery komputerów” został wprzęgnięty w służbę powołania ludz
kiego i transcendentnego wobec człowieka, by przyniósł chwałę Ojcu, od któ
rego pochodzą wszystkie rzeczy dobre.




